
 

 
 

 

 

 

   DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 27 DEL 24/05/2023 
 
 

OGGETTO: Affidamento alla Pietro Fiorentini S.p.A. della fornitura di 1 
GRM-LS-200, completo di misuratore rotoide e armadio di protezione per 
l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che: 

• con RDA prot.229 del 05/04/2023, la sezione Servizi e Lavori ha richiesto l’acquisto di un 
Gruppo di Riduzione d’Utenza da 200 m3/h completo di misuratore G 160 ed armadio di 
protezione, indicando un costo presunto del gruppo pari ad euro 6.000 ed uno pari ad 
euro 2.000, parimenti presunto, relativo al misuratore;  

• In ragione della specificità della fornitura, che, con ogni evidenza, rientra nei cc.dd. settori 
speciali, di cui alla Parte II, Titolo VI, Capo I del D.Lgs. 50/2016, è stato richiesto 
preventivo per la suddetta fornitura alla Pietro Fiorentini S.p.A., con sede in Arcugnano 
(VI), noto operatore del settore e fornitore aziendale; 
 

Visto che: 

• con offerta n. 20230427ITFS0851SM del 27/04/2023, il citato operatore economico ha 
proposto per l’esecuzione della fornitura i seguenti importi, da intendersi al netto 
dell’IVA: euro 8.200 per il gruppo, euro 3.250 per l’armadio ed euro 1.100 per il 
misuratore; 

• detti importi determinano un costo complessivo pari ad euro 12.550 oltre IVA; 

• contestualmente, la Pietro Fiorentini S.p.A. fornito la scheda tecnica del gruppo ed 
indicato i termini di consegna in 16 settimane dal ricevimento della conferma d’ordine; 
 

Acquisito il parere positivo della Sezione Impianti e Reti sulla sopra descritta offerta; 
 
Considerato che il citato operatore economico è in possesso dei requisiti prescritti dal d.lgs. 
50/2016, come periodicamente accertati dalla Società; 

 
Tenuto conto dell’urgenza di provvedere, in quanto, come precisato dalla sezione 
richiedente, trattasi di fornitura destinata all’utenza dell’Università degli Studi di Bari, “Aldo 
Moro”,  

 
Visti: 

• l’art. 5-bis del Regolamento aziendale per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture di 
valore infracomunitario; 

• l’art. 1 co. 2 lett. a) della Legge 120/2020; 
 
Ritenuto, sulla base degli operati richiami, nonché in ragione della specificità della fornitura e 
del menzionato parere positivo espresso dalla sezione richiedente, che ricorrano gli estremi 
che consentono l’affidamento diretto della fornitura sopradescritta in favore della Pietro 
Fiorentini S.p.A., con sede in Arcugnano (VI), alle condizioni dalla medesima proposte con la 
citata offerta n. 20230427ITFS0851SM del 27/04/2023; 
 
 
 

 



 3 

 
D E T E R M I N A 

 
1. affidare, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) della Legge 120/2020, come richiamato dall’art. 5-

bis del Regolamento aziendale per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture di valore 
infracomunitario, alla Pietro Fiorentini S.p.A., con sede in Arcugnano (VI) la fornitura di n. 
1 GRM-LS-200, completa di misuratore ed armadio di protezione, così come descritta 
nell’offerta del citato operatore economico, n. 20230427ITFS0851SM del 27/04/2023, 
alle condizioni ivi indicate e per i seguenti importi:  

• euro 8.200 per il gruppo,  

• euro 3.250 per l’armadio, 

• ed euro 1.100 per il misuratore; 
 

2. dare atto che l’importo complessivo della fornitura di cui al precedente punto è pari ad 
euro 12.550 oltre IVA; 
 

3. trasmettere il presente atto alla Sezione Appalti per i conseguenti adempimenti; 
 

4. trasmettere la presente determinazione al C.d.A. per la conseguente ratifica. 

 
Bari, 24/05/2023        

 
                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                               Ing. Vito Donato Bisceglia 
 

Per Autorizzazione 
    IL PRESIDENTE 
Dott. Diego De Marzo 


